

Referat bestyrelsesmøde 29. august 2023.

Deltagere: Klaus Hymøller, Brian Sørensen, Michael Pedersen, Poul Jørgensen, Torben Holmgren, Michala Demant (referat) og Per Larsen

Afbud: Søren Esmarch og Malene Nielsen

Dagsorden:

- status arrangement "kend din klub"

Der er aktuelt 12 tilmeldt, en del bestyrelsesmedlemmer. Vi laver lidt boost omkring den, rotur + grill, Michala laver overskriften om og bestyrelsesmedlemmer skriver lidt forskelligt derinde for at gøre opmærksom på det.

Per køber ind

Vejret ser fint ud.

- status "regatta" den 9.sep. Der er 8 tilmeldte lige nu. Ejvind har lagt opslaget op, der tages fat i Ejvind om der er noget han skal have hjælp med. Der bliver grillet efter roning. Michael snakker med Ejvind. Der bliver også her skrevet lidt på Facebook for at gøre opmærksom på begivenheden.

-status "onsdagsklubaften" det går stille og roligt, der er 6-8 stykke afsted ad gangen. Det opleves at der stadig er folk der ror om torsdag, og det er bare fint. Vi fortsætter nok med det næste år.

-visning af ture som medlemmer har dokumenteret

Poul fortæller at det hedder Google My Maps, det er et link, så kan der lægges billeder ind og man kan også se koordinater. Poul fortæller at hvis vi ønsker det, kan han lave en procedure på hvordan medlemmer kan "lægge" en tur op. På denne måde kan vi "sikre" vores forskellige ture, og give inspiration til medlemmerne. Poul arbejder videre med det. Vi ligger det op på hjemmesiden.

- klubkajakker ud af fjorden: Efter bestyrelsen har opfordret til at medlemmerne kan skifte fra egen kajak til klubkajak, mener vi at vi skal prøve at åbne for at kajakkerne gerne må tages med ud af fjorden. Vi synes ikke at der skal restriktioner på, medlemmerne må tage dem med ud, også til overnatningen. Vi holder øje med om det bliver for vildt, så kan vi trække det tilbage. Vi drøfter, at der nok kommer mere slitage på kajakkerne, men det tager vi med. Der indkøbes lidt flere skumklodser til tagbøjlerne. Torben retter hjemmesiden.

-Evt.: Dørstop, Per tænker at vi skal have magnet dørstop på, det arbejder Per videre med.

Evt.: Trailer skal ud, der mangler en stolpe i jorden, så trailer kan sættes fast på den.

Per finder stolpe og lås + dims.

Næste møde 7. november 2023 kl. 18,30.